
27NORMAS LEGALESSábado 16 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, conducir, regular y supervisar el 
Sistema Nacional de Salud; y, formular, planear, dirigir, 
coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a todos  
los niveles de gobierno; 

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley Nº 30895, 
Ley que Fortalece la Función Rectora del Ministerio de 
Salud, aprobado con Decreto Supremo Nº 030-2020-SA, 
establece que es función ineludible del Estado, que se 
ejerce exclusivamente a través del MINSA, de hacerse 
responsable de la promoción, protección y respeto de la 
salud, la vida y el bienestar de la población, así como de 
conducir el Sector Salud. La Rectoría en salud implica 
proteger la salud como derecho humano y bien público; 

Que, el artículo 13 del Reglamento de la Ley N° 
26454, que declaró de orden público la obtención, 
donación, transfusión y suministro de sangre humana, 
aprobado con Decreto Supremo Nº 03-95-SA, modificado 
por el Decreto Supremo N° 017-2022-SA, establece 
que los Bancos de Sangre son Servicios Médicos de 
Apoyo-SMA, debidamente autorizados por el Ministerio 
de Salud, e inscritos en el Registro Nacional de Centros 
de Hemoterapia, Bancos de Sangre y Plantas de 
Hemoderivados, y realizan directamente la promoción, 
captación, colecta, procesamiento y distribución de sangre 
y/o fracciones en forma oportuna, en calidad y cantidad 
necesarias para ser aplicadas con fines terapéuticos, 
según corresponda;

Que, los artículos 93 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA y sus modificatorias, establece 
que la Dirección General de Donaciones, Trasplantes y 
Banco de Sangre, es el órgano de línea del Ministerio de 
Salud, responsable de supervisar la política sectorial en 
materia de donación y trasplante de órganos, tejidos y 
células; incluyendo además las actividades vinculadas a 
la obtención, donación, conservación, almacenamiento, 
transfusión y suministro de sangre humana, sus 
componentes y derivados. Asume las funciones del 
Programa Nacional de Hemoterapia y Bancos de Sangre 
(PRONAHEBAS);

Que, a través de los Informes del visto, la Dirección 
General de Donaciones, Trasplantes y Banco de Sangre, 
sustenta la propuesta de Directiva Sanitaria que regula 
el marco normativo para la suscripción de convenios 
entre establecimientos de salud o servicios médicos de 
apoyo que cuenta con bancos de sangre, con la finalidad 
de contribuir a asegurar el cumplimiento de la calidad, 
oportunidad y seguridad transfusional, con el marco legal 
para la celebración de convenios entre Establecimientos 
de Salud que cuentan con Banco de Sangre tipo I A, tipo 
I B, tipo I C, con Establecimientos de Salud que cuentan 
con Banco de Sangre tipo II y/o con el Servicio Médico de 
Apoyo que cuenta con Banco de Sangre tipo III;

Que, a través del Informe N° D000104-2023-DGAIN-
DIPOS-MINSA y el Memorándum N° D000408-2023-
DGAIN-MINSA, la Dirección General de Aseguramiento e 
Intercambio Prestacional, emitió opinión técnica favorable 
a la propuesta normativa;

Estando al Informe Técnico emitido por la Dirección 
General de Donaciones, Trasplantes y Banco de Sangre;

Con el visado de la Dirección General de Donaciones, 
Trasplantes y Banco de Sangre, de la Dirección General 
de Aseguramiento e Intercambio Prestacional, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaría 
General y del Despacho Viceministerial de Salud Pública; 
y,

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1161, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
y sus modificatorias, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar Directiva Sanitaria Nº 
156-MINSA/DIGDOT-2024 “Directiva Sanitaria que regula 

el marco normativo para la suscripción de convenios entre 
establecimientos de salud o servicios médicos de apoyo 
que cuentan con bancos de sangre”, que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Deróguese la Directiva Sanitaria Nº 
040-MINSA/DGSP.V.02 “Directiva Sanitaria para la 
Suscripción de Convenios Interinstitucionales entre 
Centros de Hemoterapia y Bancos de Sangre Tipo I y Tipo 
II”, aprobada mediante Resolución Ministerial Nº 468-
2015/MINSA.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano; y, 
encargar a la Oficina de Transparencia y Anticorrupción 
de la Secretaría General la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en la sede digital del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2270794-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aceptan renuncia de miembro del Consejo 
Directivo de la Autoridad de Transporte 
Urbano para Lima y Callao

resolución supremA
n° 003-2024-mTc

Lima, 15 de marzo de 2024
 
CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30900 se crea la Autoridad 
de Transporte Urbano para Lima y Callao (ATU), como 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, con competencia 
para planificar, regular, gestionar, supervisar, fiscalizar y 
promover la eficiente operatividad del Sistema Integrado 
de Transporte de Lima y Callao, para lograr una red 
integrada de servicios de transporte terrestre urbano 
masivo de pasajeros de elevada calidad y amplia 
cobertura, tecnológicamente moderno, ambientalmente 
limpio, técnicamente eficiente y económicamente 
sustentable; 

Que, el artículo 10 de la Ley N° 30900, establece que 
la ATU es dirigida por un Consejo Directivo conformado 
por ocho (8) miembros, designados por un periodo de 
cinco (5) años, mediante Resolución Suprema refrendada 
por el/la Ministro/a de Transportes y Comunicaciones, de 
acuerdo al siguiente detalle: dos (2) miembros propuestos 
por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, uno 
de los cuales lo preside; un (1) miembro propuesto por 
el Ministerio de Economía y Finanzas; un (1) miembro 
propuesto por el Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento; cuatro (4) miembros propuestos por las 
municipalidades provinciales existentes en el territorio, 
en proporción al número de habitantes y conforme a los 
mecanismos de designación que se establezca en el 
Reglamento de Organización y Funciones de la ATU; 

Que, el literal c) del numeral 13.1 del artículo 13 
del Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones de la ATU, aprobado por Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 193-2023-ATU/PE establece 
que la renuncia aceptada constituye causal de vacancia 
o remoción del cargo de miembro del Consejo Directivo 
de la ATU;

Que, mediante el artículo 3 de la Resolución Suprema 
N° 002-2019-MTC, se designa al señor JOSE GARCIA 
CALDERON, como miembro del Consejo Directivo de la 
ATU, propuesto por el Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento; 

Que, mediante Oficio N° 250-2024/VIVIENDA-SG, 
el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 



28 NORMAS LEGALES Sábado 16 de marzo de 2024
 
El Peruano /

comunica que el señor JOSE GARCIA CALDERON ha 
presentado su renuncia al cargo; 

Que, en tal sentido, resulta necesario emitir la 
resolución suprema que acepta la renuncia formulada 
por el señor JOSE GARCIA CALDERON al cargo de 
miembro del Consejo Directivo de la ATU, propuesto por 
el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley 
N° 30900, Ley que crea la Autoridad de Transporte Urbano 
para Lima y Callao; y, la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 193-2023-ATU/PE, que aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
JOSE GARCIA CALDERON, como miembro del Consejo 
Directivo de la Autoridad de Transporte Urbano para 
Lima y Callao, propuesto por el Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; dándosele las gracias por 
los servicios prestados. 

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Transportes y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2271176-8

Otorgar a la empresa MAD CORP S.A.C. 
concesión única para la prestación de 
servicios públicos de telecomunicaciones 
en área que comprende todo el territorio 
del país

resolución minisTeriAl
n° 106-2024-mTc/01.03

Lima, 12 de marzo de 2024

VISTO, el escrito de registro N° T-000320-2024, 
mediante el cual la empresa MAD CORP S.A.C., solicita 
otorgamiento de Concesión Única para la prestación de 
los servicios públicos de telecomunicaciones en todo 
el territorio de la República del Perú; precisando que el 
servicio portador local, en la modalidad conmutado, será 
el servicio a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, modificado por la Ley 
N° 28737, define la concesión como “al acto jurídico 
mediante el cual el Estado concede a una persona natural 
o jurídica la facultad de prestar servicios públicos de 
telecomunicaciones. El Ministerio otorgará concesión 
única para la prestación de todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones, independientemente de la 
denominación de éstos contenida en esta Ley o en 
su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
dispone que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 
de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado, debe cumplir con lo establecido en 
el artículo 155 del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, y solicitar al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones la inscripción 
de dichos servicios en el registro habilitado para tal fin, 
los mismos que se sujetan a los derechos y obligaciones 
establecidos en el contrato de concesión única y en la 
ficha de inscripción en el registro que forma parte de 
aquel;

Que, mediante Informe N° 0050-2024-MTC/27, 
la Dirección General de Programas y Proyectos de 
Comunicaciones señala que habiéndose verificado el 
cumplimiento de los requisitos que establece la legislación 
para otorgar la Concesión Única solicitada para la 
prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, 
resulta procedente la solicitud formulada por la empresa 
MAD CORP S.A.C.;

Que, con Informe N° 0350-2024-MTC/08, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite pronunciamiento, 
considerando legalmente viable, el otorgamiento de la 
Concesión Única solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria, el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2022-MTC y su modificatoria, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa MAD CORP S.A.C. 
Concesión Única para la prestación de los servicios 
públicos de telecomunicaciones por el plazo de veinte (20) 
años, en el área que comprende todo el territorio de la 


		2024-03-16T08:37:35-0500
	BigSigner Server




